
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1374 del 10/06/2024   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE I AFFARI GENERALI -  
- PROVVEDITORATO - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA IN REGIME DI SALVAGUARDIA. DISIMPEGNO E 
IMPEGNO A FAVORE DI A2A ENERGIA SPA. CIG B20B7E750B    

 
N. det. 2024/49 
 
N. cron. 1374, in data 10/06/2024 
 

IL DIRIGENTE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore oltre 
ai relativi sostituti; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 21/12/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2024 - 2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
  
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22/12/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2024-2026 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati - ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento Comunale di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione C.C. n. 237 del 
16/11/1992 – i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni e servizi indispensabili per 
il funzionamento degli uffici comunali secondo una programmazione degli acquisti di propria 
competenza dimensionata sugli effettivi fabbisogni dei vari Centri di Costo e/o i trend di consumo degli 
anni precedenti; 
 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1374 del 10/06/2024   Pagina 2 di 5 
 

 

• con pec ns prot n. 10934/A del 09 febbraio 2024, la ditta AGSM AIM energia spa ha 
comunicato la risoluzione contrattuale con decorrenza dal 29/02/2024 per il mancato 
pagamento di 110 fatture, il cui importo totale ammonta a 14.179,31 euro e, il passaggio di 42 
POD al mercato di salvaguardia; 

• è stato aperto il ticket n. CC20523589 e risposto alla pec sopra indicata ns prot n. 
16964/P/2024 e 20393/P/2024, in cui sono stati inviati tutti i mandati e le quietanze di 
pagamento delle suddette fatture, pagate regolarmente entro i termini;  

• con pec ns prot n. 21953/P/2024 si comunicava alla ditta AGSM AIM energia spa che tutte le 
fatture sono state liquidate in data antecedente alla loro pec e, quindi, non trova applicazione 
l’art. 9, comma 10 della Convenzione Consip EE 21 ossia la cessione al mercato di 
salvaguardia dei 42 POD; 

• in data 05/04/2024 sono stati sospesi gli ODA n. 7784381 e n. 7784439, in quanto risultava in 
capo all’ente un insoluto di 14.179,31 euro. 
 

Considerato che in data 09 maggio 2024 sono stati riattivati gli ODA n. 7784381 e n. 7784439, ma 
nonostante le 26 pec di risposta, inviate dal presente ufficio, gli 11 Ticket aperti e, conservati agli atti, 
ove sono stati trasmessi i mandati e le quietanze di pagamento delle fatture di volta in volta richieste 
dalla ditta, i 42 POD non sono stati ripresi in carico dalla ditta AGSM AIM energia spa; 
 
Preso atto che in data 04/03/2024, con lettera a mezzo PEC (ns. prot. n.17412/A), l’operatore 
economico A2A ENERGIA SPA, con sede a Milano (MI) e C.F. 12883420155, ha comunicato che, a 
seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla Legge 03 agosto 2007, n.125/07, è stata 
individuata quale esercente per il servizio di salvaguardia per la fornitura di energia elettrica nei 
territori di Veneto, Emilia Romagna e Friuli Venezia Giulia, per il periodo 01 gennaio 2023 - 31 
dicembre 2024. 
 
Precisato che l’attivazione del servizio, ai sensi della legge 3 agosto 2007, n.125/07, non prevede la 
sottoscrizione di un contratto. 
 
Evidenziato infatti la suddetta legge ha istituito il servizio di salvaguardia allo scopo di garantire la 
continuità della fornitura dell’energia elettrica ai clienti di cui all’art. 47.2 dell’allegato A della delibera 
208/2022/R/EEL “Testo integrato delle disposizioni dell’Autorità per l’erogazione dei servizi di vendita 
dell’energia elettrica di maggior tutela e salvaguardia (TIV) che, per qualsiasi motivo, sono rimasti 
senza fornitore”. 
 
Ritenuto, quindi, al fine di liquidare le fatture a favore di A2A ENERGIA SPA, di procedere a 
disimpegnare quota parte delle risorse e contestualmente impegnarle a favore della ditta A2A 
ENERGIA SPA. 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 5, della L. 136 del 13/08/2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato assegnato 
il Codice CIG di cui all’oggetto. 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1374 del 10/06/2024   Pagina 3 di 5 
 

 

Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; 

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
Richiamati, in particolare gli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del 
Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;  
 
Motivazione 
 
Considerato che, è necessario mantenere l’attivazione dei 42 POD e procedere con il pagamento 
delle relative fatture, si rende, quindi, necessario procedere a disimpegnare parzialmente le somme a 
favore di AGSM AIM energia spa e contestualmente impegnarle a favore della ditta A2A ENERGIA 
SPA. 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto 

  
1. di affidare la fornitura di energia elettrica in regime di salvaguardia all’operatore economico A2A 

ENERGIA S.P.A., con sede legale in Miliano (MI) e C.F. 12883420155, per un importo massimo 
stimato di € 46.504,37 IVA compresa; 
 

2. di disimpegnare dall’impegno 2024/153 la somma di euro 9.767,14 e di impegnarla a favore di A2A 
energia 

 

Miss Pogr Tit Macroag
gregato Capitolo Scadenza obbligazione 

(anno) 
Importo  

01 05 1 03 1051306.4 2024 € 9.767,14 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1374 del 10/06/2024   Pagina 4 di 5 
 

 

      
3. di disimpegnare dall’impegno 2024/154 la somma di euro 2.250,00 e di impegnarla a favore di A2A 

energia 
 

Miss Pogr Tit Macroag
gregato Capitolo Scadenza obbligazione 

(anno) 
Importo  

14 04 1 03 14041307.4 2024 € 2.250,00 
 

4. di disimpegnare dall’impegno 2024/155 la somma di euro 750,00 e di impegnarla a favore di A2A 
energia  
 

Miss Pogr Tit Macroag
gregato Capitolo Scadenza obbligazione 

(anno) 
Importo  

05 02 1 03 5021303.4 2024 € 750,00 
 

5. di disimpegnare dall’impegno 2024/156 la somma di euro 6.360,00 e di impegnarla a favore di A2A 
energia  

Miss Pogr Tit Macroag
gregato Capitolo Scadenza obbligazione 

(anno) 
Importo  

05 02 1 03 5021314.4 2024 € 6.360,00 
 

6. di disimpegnare dall’impegno 2024/157 la somma di euro 5.100,00 e di impegnarla a favore di A2A 
energia  

 

Miss Pogr Tit Macroag
gregato Capitolo Scadenza obbligazione 

(anno) 
Importo  

06 01 1 03 6011306.4 2024 € 5.100,00 
 

7. di disimpegnare dall’impegno 2024/158 la somma di euro 4.386,94 e di impegnarla a favore di A2A 
energia  

 

Miss Pogr Tit Macroag
gregato Capitolo Scadenza obbligazione 

(anno) 
Importo  

12 09 1 03 12091305.4 2024 € 4.386,94 
 
 

8. di disimpegnare dall’impegno 2024/159 la somma di euro 375,00 e di impegnarla a favore di A2A 
energia  
 
 

Miss Pogr Tit Macroag
gregato Capitolo Scadenza obbligazione 

(anno) 
Importo  

12 07 1 03 12071307.4 2024 € 375,00 
 

9. di disimpegnare dall’impegno 2024/160 la somma di euro 205,83 e di impegnare euro 1.817,00 a 
favore di A2A energia  
 
 

Miss Pogr Tit Macroag
gregato Capitolo Scadenza obbligazione 

(anno) 
Importo  

10 05 1 03 10051312.4 2024 € 1.817,00 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1374 del 10/06/2024   Pagina 5 di 5 
 

 

 
10. di disimpegnare dall’impegno 2024/161 la somma di euro 3.100,00 e di impegnare 7.100,00 a 

favore di A2A energia 
 

Miss Pogr Tit Macroag
gregato Capitolo Scadenza obbligazione 

(anno) 
Importo  

10 05 1 03 10051315.4 2024 € 7.100,00 
 

11. di disimpegnare dall’impegno 2024/162 la somma di euro 884,01 e di impegnarla a favore di A2A 
energia  
 

Miss Pogr Tit Macroag
gregato Capitolo Scadenza obbligazione 

(anno) 
Importo  

11 01 1 03 11011304.4 2024 € 884,01 
 

12. di disimpegnare dall’impegno 2024/165 la somma di euro 4.500,00 e di impegnarla a favore di A2A 
energia  
 

Miss Pogr Tit Macroag
gregato Capitolo Scadenza obbligazione 

(anno) 
Importo  

09 04 1 03 9041307.4 2024 € 4.500,00 
 

13. di disimpegnare dall’impegno 2024/163 la somma di euro 3.214,28 e di impegnarla a favore di A2A 
energia  
 

Miss Pogr Tit Macroag
gregato Capitolo Scadenza obbligazione 

(anno) 
Importo  

09 02 1 03 9021315.4 2024 € 3.214,28 
 

1) che al presente atto sarà data pubblicità ai sensi degli artt. 23 e37, del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito 
internet istituzionale albo pretorio e bandi di gara alla sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
DICHIARA 

 
che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 
 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 10 giugno    2024 SABRINA PAOLATTO 
 



 Atto n. 1374 del 10/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLATTO SABRINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/06/2024 12:34:46


